193.846,18
171.003,52
22.842,66

Novembro
248.099,41
211.524,46
36.574,95

Dezembro
159.680,44
159.031,55
648,89

Soma
9.694.644,67
3.573.169,20
6.121.475,47

LUCROS NÃO DECLARADOS (IRPJ e reflexo de CSLL)
�(...) O Sujeito Passivo apurou lucro no valor de R$ 11.346,98 (onze mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos), no ano-calendário 2004, conforme Demonstração do Resultado do Exercício e declarou este lucro apurado na Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica (DIPJ) do exercício de 2005, ano-calendário de 2004, fichas 09A e 17 (doc.

[...]

de Renda das Pessoas Jurídicas.
Acaso não ocorra o cancelamento dos autos de infração, que seja considerada como base de cálculo para apuração do IRPJ e da CSLL o percentual de 9,6% do valor das supostas receitas omitidas, ou seja, o valor de R$938.808,72 (novecentos e trinta e oito mil, oitocentos e oito reais e setenta e dois centavos)� � fl. 1015.

Em 23/06/2010, foi proposto o encaminhamento do processo ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, para análise (fl. 1020).
Em 05/07/2010, foram juntados alguns termos de renúncia de mandato das Sras.

[...]

ter ultrapassado o limite legal da receita bruta para se valer do regime, confira-se:

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considera-se:
II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). (Redação dada pela Lei nº 9.732, de 1998)
§ 1° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses.

[...]

O excesso de receita ocorreu, segundo apontado pela Fiscalização, pois, �(...) durante o procedimento fiscal, constatamos expressiva movimentação financeira em contas correntes tituladas pelo Sujeito Passivo no Banco do Brasil S/A e Cooperativa de Crédito Rural Centro Norte do Paraná, no ano calendário de 2003, totalizando a importância de R$ 3.738.841,38 (três milhões, setecentos e trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e oito centavos), dos quais o Sujeito Passivo devidamente intimado em 11/08/2006 e 01/04/2008, conforme Termos de Intimação nº 001/00103 e 002/00103, não comprovou e/ou justificou a origem dos recursos utilizados nos depósitos e lançamentos a crédito� � fl.

[...]

Novembro  248.099,41  211.524,46  36.574,95 

Dezembro  159.680,44  159.031,55  648,89 

Soma  9.694.644,67  3.573.169,20  6.121.475,47 

LUCROS NÃO DECLARADOS (IRPJ e reflexo de CSLL) 

“(...)  O  Sujeito  Passivo  apurou  lucro  no  valor  de R$  11.346,98  (onze mil, 

trezentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos), no ano­calendário 2004, conforme 

Demonstração  do  Resultado  do  Exercício  e  declarou  este  lucro  apurado  na  Declaração  de 

Informações  Econômico­Fiscais  da  Pessoa  Jurídica  (DIPJ)  do  exercício  de  2005,  ano­

[...]

contrariando a legislação vigente sobre o Imposto de Renda das Pessoas Jurídicas. 

Acaso não ocorra o cancelamento dos autos de infração, que seja considerada 

como base de  cálculo para  apuração do  IRPJ  e da CSLL o percentual de 9,6% do valor das 

supostas  receitas omitidas,  ou  seja,  o valor de R$938.808,72  (novecentos  e  trinta  e oito mil, 

oitocentos e oito reais e setenta e dois centavos)” – fl. 1015. 

 

Em  23/06/2010,  foi  proposto  o  encaminhamento  do  processo  ao  Conselho 

Administrativo de Recursos Fiscais, para análise (fl. 1020). 

Em 05/07/2010,  foram  juntados  alguns  termos  de  renúncia  de mandato  das